

公司代码：603203

公司简称：快克股份

快克智能装备股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人戚国强、主管会计工作负责人苗小鸣及会计机构负责人（会计主管人员）殷文贤保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 1,482,477,456.64 | 1,399,382,432.86 | 5.94 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,198,494,002.13 | 1,135,328,990.51 | 5.56 |
| | 年初至报告期末 | 上年初至上年报告期末 | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 39,784,325.80 | 25,591,110.91 | 55.46 |
| | 年初至报告期末 | 上年初至上年报告期末 | 比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 144,164,347.47 | 82,635,329.75 | 74.46 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 63,148,205.49 | 34,650,410.23 | 82.24 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 46,830,762.68 | 27,801,339.89 | 68.45 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 5.41 | 3.43 | 增加 57.73 个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.40 | 0.22 | 81.82 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.40 | 0.22 | 81.82 |

注 1：营业收入及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本期数较上年同期数显著增长，主要系公司聚焦主业，持续加大研发投入，不断攻克高新的电子装联技术，在引领精密

焊接技术的基础上，形成包括精密焊接、高精贴合、高速点胶、视觉检测、整体解决方案等的丰富产品阵线，实现高质量交付，报告期内公司整体业绩增长加速。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 | 说明 |
|---|---------------|---------|
| 非流动资产处置损益 | 35,627.56 | |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 9,192,457.04 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 9,722,638.35 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -13,060.31 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | -56,027.94 | 出租不动产收益 |
| 少数股东权益影响额（税后） | -212,727.03 | |
| 所得税影响额 | -2,351,464.86 | |
| 合计 | 16,317,442.81 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

| 股东总数（户） | | 9,516 | | | | |
|-------------------------------------|---------------|-------|-------------|---------|----|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称（全称） | 期末持股数量 | 比例（%） | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 常州市富韵投资咨询有限公司 | 48,146,986.00 | 30.76 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| Golden Pro. Enterprise Co., Limited | 39,393,073.00 | 25.17 | 0 | 无 | 0 | 境外法人 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|------|---|---|---|---------|
| 戚国强 | 15,153,704.00 | 9.68 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 北京汇宝金源投资管理中心(有限合伙) | 3,498,300.00 | 2.23 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 常州市常乐投资咨询有限公司 | 2,332,200.00 | 1.49 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 浙江华舟资产管理有限公司—华舟南湖二号私募证券投资基金 | 1,527,290.00 | 0.98 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 国泰君安证券资管—建设银行—国泰君安君得鑫两年持有期混合型集合资产管理计划 | 1,350,000.00 | 0.86 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 周宇 | 1,286,171.00 | 0.82 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 国泰君安证券资管—光大银行—国泰君安君得明混合型集合资产管理计划 | 1,056,682.00 | 0.68 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 徐冰钰 | 929,512.00 | 0.59 | 0 | 无 | 0 | 境内自然人 |

前十名无限售条件股东持股情况

| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | |
|---------------------------------------|---------------|---------|------------|
| | | 种类 | 数量 |
| 常州市富韵投资咨询有限公司 | 48,146,986 | 人民币普通股 | 48,146,986 |
| Golden Pro. Enterprise Co., Limited | 39,393,073 | 人民币普通股 | 39,393,073 |
| 戚国强 | 15,153,704 | 人民币普通股 | 15,153,704 |
| 北京汇宝金源投资管理中心(有限合伙) | 3,498,300 | 人民币普通股 | 3,498,300 |
| 常州市常乐投资咨询有限公司 | 2,332,200 | 人民币普通股 | 2,332,200 |
| 浙江华舟资产管理有限公司—华舟南湖二号私募证券投资基金 | 1,527,290 | 人民币普通股 | 1,527,290 |
| 国泰君安证券资管—建设银行—国泰君安君得鑫两年持有期混合型集合资产管理计划 | 1,350,000 | 人民币普通股 | 1,350,000 |
| 周宇 | 1,286,171 | 人民币普通股 | 1,286,171 |
| 国泰君安证券资管—光大银行—国泰君安君得明混合型集合资产管理计划 | 1,056,682 | 人民币普通股 | 1,056,682 |
| 徐冰钰 | 929,512 | 人民币普通股 | 929,512 |

| | |
|---------------------|---|
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 戚国强、富韵投资、Golden Pro. 系一致行动人，与上述其他股东不存在关联关系或一致行动人关系；除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。 |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 报告期公司资产负债表项目发生重大变动说明

| 项目 | 本期期末数 | 本期期末数 占总资产的 比例 (%) | 上期期末数 | 上期期末数 占总资产的 比例 (%) | 本期期末金额较 上期期末变动比 例 (%) |
|------------|----------------|--------------------------|---------------|--------------------------|-----------------------------|
| 应收票据 | 105,550.11 | 0.01 | 956,081.53 | 0.07 | -88.96 |
| 应收款项融 资 | 13,790,104.49 | 0.93 | 18,978,173.67 | 1.36 | -27.34 |
| 存货 | 133,253,854.40 | 8.99 | 98,275,108.84 | 7.02 | 35.59 |
| 其他流动资 产 | 2,376,177.56 | 0.16 | 398,516.18 | 0.03 | 496.26 |
| 使用权资产 | 3,393,857.43 | 0.23 | | | |
| 合同负债 | 43,806,766.81 | 2.95 | 23,940,887.24 | 1.71 | 82.98 |
| 租赁负债 | 1,395,422.08 | 0.09 | | | |
| 递延收益 | 7,626,658.19 | 0.51 | 11,821,786.04 | 0.84 | -35.49 |

- a) 应收票据和应收款项融资本期期末数较上期末减少，主要系销售收款取得应收票据期末结存数减少所致。
- b) 存货本期期末数较上期末增加，主要系公司生产经营规模扩张导致原物料、在产品、半成品以及已发货尚未达到收入确认条件的发出商品增加所致。
- c) 其他流动资产本期期末数较上期末增加，主要系待抵扣增值税进项税和预缴所得税增加所致。
- d) 使用权资产本期期末数系公司于 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，根据准则要求将部分经营租赁资产确认为使用权资产。

- e) 合同负债本期期末数较上期末增加，主要系收取的需要履行向客户交付产品义务的款项增加所致。
- f) 租赁负债本期期末数系公司于 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，根据准则要求确认的租赁付款额现值，另一年内到期的租赁负债 1,820,657.77 元于报表项目一年内到期的非流动负债列报。
- g) 递延收益本期期末数较上期末减少，主要系公司于 2017 年收到政府补助的与资产相关的项目“基于 i-MES 架构的柔性装联生产线的研发及产业化项目”于报告期内验收开始摊销导致递延收益减少所致。

2. 报告期公司利润表项目发生重大变动说明

| 项目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例 (%) |
|--------|----------------|---------------|----------|
| 营业收入 | 144,164,347.47 | 82,635,329.75 | 74.46 |
| 营业成本 | 64,893,064.67 | 40,438,324.75 | 60.47 |
| 税金及附加 | 1,535,351.20 | 1,006,881.53 | 52.49 |
| 销售费用 | 9,426,765.26 | 5,441,861.85 | 73.23 |
| 管理费用 | 9,209,154.86 | 4,209,023.08 | 118.80 |
| 研发费用 | 10,244,613.89 | 6,244,488.71 | 64.06 |
| 财务费用 | -2,629,882.08 | -5,905,151.02 | -55.46 |
| 其他收益 | 9,192,457.04 | 1,364,437.88 | 573.72 |
| 投资收益 | 9,722,638.35 | 6,658,491.34 | 46.02 |
| 信用减值损失 | 399,132.53 | -56,373.28 | -808.02 |
| 资产减值损失 | -409,435.85 | -105,226.62 | 289.10 |

- a) 营业收入与营业成本本期数较上年同期数增加，主要系公司聚焦主业，持续加大研发投入，不断攻克高新的电子装联技术，在引领精密焊接技术的基础上，形成包括精密焊接、高精贴合、高速点胶、视觉检测、整体解决方案等的丰富产品阵线，实现高质量交付，促进报告期内营业收入增长，营业成本也相应增长。
- b) 税金及附加本期数较上年同期数增加，主要系销售规模增加导致相关附加税费增加所致。
- c) 销售费用本期数较上年同期数增加，主要系职工薪酬、运输费、差旅费、广告宣传费等增加所致。
- d) 管理费用本期数较上年同期数增加，主要系业务招待费、中介机构服务等增加所致。
- e) 研发费用本期数较上年同期数增加，主要系公司加大研发投入和新增于 2020 年 10 月 31 日纳入合并范围的子公司恩欧西之研发费用所致。
- f) 财务费用本期数较上年同期数增加，主要系存款利息收入减少及美元汇率波动汇兑收益减少所致。
- g) 其他收益本期数较上年同期数增加，主要系公司于 2017 年收到政府补助的与资产相关的项目“基于 i-MES 架构的柔性装联生产线的研发及产业化项目”于报告期内验收开始摊销进入其他收益和软件产品增值税退税增加所致。
- h) 投资收益本期数较上年同期数增加，主要系公司购买理财产品收益增加所致。

- i) 信用减值损失本期数较上年同期数减少，主要系应收账款坏账准备本期发生额减少所致。
- j) 资产减值损失本期数较上年同期数增加，主要系存货跌价准备本期发生额增加所致。

3. 报告期公司现金流量表项目发生重大变动说明

| 项目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例 (%) |
|---------------|---------------|----------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 39,784,325.80 | 25,591,110.91 | 55.46 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 28,843,676.45 | 201,998,787.32 | -85.72 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -698,859.44 | | |

- a) 经营活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增长，主要系上年同期因新冠疫情影响，客户主要忙于疫情防控及复工复产，公司也相应放缓货款催收导致销售商品收到的现金减少使得上年同期的经营活动产生的现金流量净额减少所致。
- b) 投资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数减少，主要系一笔 2.07 亿元的理财产品于上期末到期导致上期收回投资收到的现金增加所致。
- c) 筹资活动产生的现金流量净额主要系公司于 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，本期支付的使用权资产对应的租赁付款额列报于支付其他与筹资活动有关的现金导致筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|-----------------|
| 公司名称 | 快克智能装备股份有限公司 |
| 法定代表人 | 戚国强 |
| 日期 | 2021 年 4 月 29 日 |